
 
31 марта 2016 года № 54 

 

 О внесении изменений в Положение об Общественной палате при 

Думе города Костромы 

 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.04.2016 

 

 

В соответствии со статьей 952 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей 361 Закона Российской 

Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 "Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение об Общественной палате при Думе города Костромы, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 24 февраля 2011 года № 24 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 16 июня 2011 года 

№ 133, от 24 ноября 2011 года № 265, от 19 декабря 2013 года № 226, от 30 января 

2014 года № 19, от 10 июля 2014 года № 112, от 28 августа 2014 года № 145, от 

25 сентября 2014 года № 176, от 26 ноября 2015 года № 253, от 25 февраля 2016 года 

№ 32), следующие изменения: 

1) часть 2 статьи 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

"7) проведение независимой оценки качества образовательной деятельности 

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а 

также оказания услуг муниципальными организациями культуры."; 

2) дополнить статьей 11 следующего содержания: 

"Статья 11. Порядок проведения независимой оценки качества 

1. При проведении независимой оценки качества образовательной 

деятельности муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, а также оказания услуг муниципальными учреждениями культуры 

(далее – образовательные организации, организации культуры) Общественная палата: 

1) определяет перечни образовательных организаций, организаций культуры, в 

отношении которых проводится независимая оценка; 

2) формирует предложения для разработки технического задания для 

организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о 

качестве образовательной деятельности, качестве оказания услуг организациями 

культуры (далее – оператор), принимают участие в рассмотрении проектов 

документации о закупке работ, услуг, а также проекта муниципального контракта, 

заключаемого с оператором; 



2 

3) устанавливает при необходимости критерии оценки качества 

образовательной деятельности, качества оказания услуг организациями культуры 

(дополнительно к общим критериям); 

4) осуществляет независимую оценку качества образовательной деятельности, 

оказания услуг организациями культуры с учетом информации, представленной 

оператором; 

5) представляет в органы местного самоуправления города Костромы 

результаты независимой оценки качества образовательной деятельности, качества 

оказания услуг организациями культуры, а также предложения об улучшении 

качества их деятельности. 

2. Независимая оценка качества проводится таким образом, чтобы была 

исключена возможность возникновения конфликта интересов. 

В случае возникновения конфликта интересов член Общественной палаты 

обязан проинформировать об этом председателя совета Общественной палаты. 

Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в 

отказе от участия в рассмотрении вопросов, связанных с проведением независимой 

оценки качества образовательной деятельности, качества оказания услуг 

организациями культуры. 

3. Независимая оценка качества образовательной деятельности, качества 

оказания услуг организациями культуры проводится в порядке, установленном 

Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", Законом 

Российской Федерации "Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре".". 

2. Установить, что: 

1) заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание 

услуг по сбору, обобщению и анализу информации о качестве образовательной 

деятельности муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, а также оказания услуг муниципальными учреждениями культуры 

осуществляется уполномоченным органом Администрации города Костромы в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. Уполномоченный орган Администрации города Костромы по 

результатам заключения муниципальных контрактов оформляет решение об 

определении оператора, ответственного за проведение независимой оценки качества 

образовательной деятельности муниципальных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, а также оказания услуг муниципальными 

учреждениями культуры, а также при необходимости предоставляет оператору 

общедоступную информацию о деятельности данных организаций, формируемую в 

соответствии с государственной и ведомственной статистической отчетностью (в 

случае, если она не размещена на официальном сайте организации); 

2) уполномоченный орган Администрации города Костромы размещает 

информацию о результатах независимой оценки качества образовательной 

деятельности муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, а также оказания услуг муниципальными учреждениями культуры на 

официальном сайте Администрации города Костромы и официальном сайте для 

размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в 

информационно-коммуникационной сети "Интернет" в составе и в порядке, 

определенном уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти. 



3 

 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


